*Omnis Imperator est homo (qui-
dam,)*

Solus

Solus Leopoldus est Imperator,
E. solus Leopoldus est homo (qui-
dam,)

hunc Syllogismum vitiosum cre-
dunt, quod minor in prima figura
sit negativa, *vid. Weis. l. 1. c. 10. §. 4.*
sed addita à nobis parenthesis osten-
dit, eum esse vel bonum, vel vitium,
si quod subest, à quatuor terminis
dependere.

§. XX. Idem dicendum de simili
exemplo, quod *Id. l. 2. c. 7. §. 4.*
profert:

Quicumque scripsit apocalypsin, ha-
buit manus,

Solus Johannes scripsit apocalypsin,

E. solus Johannes habuit manus,

nam hoc argumentum neutiquam
ob minorem negativam improban-
dum est, sed vel pro bono debet ha-
beri, si scil. prædicatum conclusionis
accipiatur particulariter, sicut in
Majore, vel, si in suppositione va-

K₂

rietur,

rictur, ejus vitium quatuor terminis tribui.

§.XXI. Præter Syllogismos exponibiles, vulgo etiam habent *Expositorios*, quando in tertia figura, medius terminus generalis, per singularem illustratur, atque ita conclusio per illum probanda, amplius confirmatur, *vid. Thomas. Log. cap. 42.*

§.XXII. Quæ docendi ratio merito pro ambigua & non necessaria, habetur, nam sane medius terminus generalis, ejusdem est efficaciam, cujus singularis, hinc ille non amplius per hunc probatur aut illustratur, sed potius eadem conclusio, per duos diversos medios terminos, adstruitur, quemvis tamen suo sensu heic abundare, facile patior.

§.XXIII. In genere autem circa Syllogismos obscuros observandum, quod eos intelligere debeamus, non quo iis utamur sine necessi-

cessitate, sed quo hominum ineptorum, nugas suas his involucris sæpe involventium, conatus retundere queamus, ceu etiam submonuit, *Dn. Weisius l.2.c.7. in fin.*

§. XXIV. Pono (II.) Syllogismus est *perfectus*, in quo tres propositiones naturali ordine exhibentur, & *imperfectus*, ubi propositio aliqua est omissa, quorsum refertur *Enthymema*, *Exemplum* & *Inductio*, vid. *Weis. d. l. 2. c. 8.* circa quæ posteriora observandum, quod in iis aliquando medius terminus, aliquando ejus probatio afferatur.

§. XXV. Ulterius (III.) *Remotus* vel *propinquus*. Has denominationes Syllogismus non absolute, sed saltem intuitu contradictionis, aut demonstrationis, quam quis molitur, accipit, nam tum sæpe fieri solet, ut remote saltem quis contradicat vel demonstret, ac postea per varios

profyllogismos, thesin oppugnandam propius feriat vel assertionem confirmet.

§.XXVI. De cætero homines cordatos & doctos Syllogismi ejusmodi remoti, quas magna Pro- & Hypofyllogismorum strues sequi debeat, non decent, sed ab imperitis & vaniloquis plerumque illi adhibentur, quo eruditionem, quam non habent, inani strepitu apud incautos mentiantur.

§.XXVII. Denique (IV.) est *Directus & Indirectus*. Hæ quoque denominationes in casu contradictionis saltem Syllogismum afficiunt. Nam si aperte falsitatis thesin propositam arguam, tum Syllogismus audit directus, si vero ex thesi falsum quid eliciam, tum indirectus vocatur.

§. XXVIII. Directa argumentatio iterum variè se habet, nam aliquando

quando antithesis thesi oppugnanda nudè attemperatur, proprioque medio termino ostenditur, v.gr. thesis oppugnanda sit: *Nullus indoctus honoratur*, tum ita eadem directè impugnatur:

*Quicumque Regi sunt familiares,
illi honorantur,
Multi indocti Regi sunt familiares,
E. multi indocti honorantur.*

§. XXIX. Aliquando tota antithesis in locum subjecti assumitur, de eaque veritas prædicatur, h. m.

*Quicquid argumento familiaritatis Regie probari potest, illud est verum,
Multos indoctos honorari, argumento Regie familiaritatis probari potest,
E. multos indoctos honorari, verum est.*

§. XXX. Denique aliquando the-
 sin oppugnandam, ad conditionem
 subjecti redigimus, addito falsitatis
 prædicato, v. gr.

*Quicquid amicitia Regia refellit,
 illud est falsum,*

*Nullum indoctum honorari, ami-
 citia Regia refellit,*

*E. Nullum indoctum honorari, fal-
 sum est.*

De cætero ex tribus illis concluden-
 di rationibus, prima reliquis præstat,
 iisque magis videtur erudita.

§. XXXI. Indirecta argumentatio
 ex thesi oppugnanda, majorem aut
 minorem propositionem facit, ac
 inde conclusionem absurdam elicit,
 v. gr.

*Nullus indoctus honoratur (est the-
 sis oppugnanda,)*

Multi Regis amici sunt indocti,

*E. multi Regis amici non honoran-
 tur,*

Con-

Conclusio est absurda , ergo etiam alterutra præmissarum , non minor, sed major, seu thesis oppugnanda.

§.XXXII. Ista argumentandi ratio meritò indirecta vocatur, nam cum aliàs per medium terminum proprium, thesin datam oppugnem, hic rem inverteo, & thesin propositam pro medio termino assumo, & ex eo contradictoriam mei medii termini, quam falsam & absurdam iudicio, velut conclusionem, elicio.

§. XXXIII. Hinc in argumentis indirectis Respondens etiam vel alteram propositionem, quæ ipsius non est, vel conclusionis falsitatem negat, quod nemini absurdum videri debet, nam eo ipso, quis conclusionis contradictoriam, quæ opponentis est medius terminus, improbat, quod in omni legitima disputatione fieri solet.

K 5

§.XXXIV.

§. XXXIV. Quod si quis ita argumentetur:

*Ex quacunque sententia sequitur,
amicos Regis non esse hono-
randos, illa est falsa,*

*Ex proposita sententia hoc sequi-
tur,*

E. est falsa,

id argumentum non indirectum, sed directum esset, licet generalius paulò ac remotum.

§. XXXV. Nam ad indirectum requiritur, ut thesis proposita actu in locum præmissarum assumatur, ac inde conclusio falsa eliciatur, sed in exemplo proposito, thesis allata manet, eidemque conclusio contraria, licet non valde artificiosa, *Ergo sententia: Nullum scil. indoctum honorari, falsa est; opponitur, ac proprio medio termino, quod falsum aliquod ex thesi oppugnanda sequatur, confirmatur.*

CAP.

CAPUT XII.

DE

SYLLOGISMO COM-
POSITO.

§. I.

Juxta indicium c. 9. §. 8. de hoc
nunc agendum erit. Ex mea sen-
tentia duplex est, vel enim *eundem*
Syllogismum, sed imperfectè, bis exhibet,
quo pertinet *Copulativus, Dis-*
junctivus, sub quo continetur Di-
lemma, & Conditionalis, vel plures
Syllogismos simplices, occultat à unâ
& alterâ propositione, continet, qualis
est *Sorites.*

§. II. Syllogismus Copulativus est
Entbymema sine majore propositione,
oratione copulante & positiva bis pro-
positum, v. gr. thesis esto:

Carolus non est subditus, ratio, quia
est Rex.

K 6

§. III.

§.III, Exinde ita arguitur:

Carolus non est Rex est est Subditus,

hic proponitur minor & conclusio, sed quodammodo dubitanter ac timide, ac quasi quærat, nonne verum est, Rex & subditus in Carolo simul stare non possunt? postea positive res repetitur:

Carolus est Rex E.

non est subditus,

nam & hæc, & propositio præcedens præsupponunt hanc majorem:

Quicumque est Rex non est subditus.

§.IV. Videtur etiam affirmativè res procedere, v.gr.

Petrus est libros tractat est doctus est,

i.e. nonne verum est, quod hæc duo cohæreant? dein repeto:

sed Petrus libros tractat,

E. doctus est,

nam

nam & hic utrobique hæc major præsupponitur:

Quicumque libros tractat, est doctus.

§. V. Falsitas igitur & veritas horum Syllogismorum, ex communibus principiis judicari debet, nam si medius terminus aliàs nullius sit momenti, nec hic valebit, v. gr. in hoc exemplo:

*Prodigales non sunt & idololatrae
argenti, & servi Dei,
sed non sunt argenti idololatrae,
E, sunt servi Dei,*

vid. Autor. art. cog. p. 3. c. 14. in fin. conclusio hæc est falsa, quia medius terminus nullius est momenti, quod ex suppleta Majore apparet:

Quicumque non est idololatra argenti, est servus Dei,

§. VI. De cætero Syllogismi illi copulativi in seriis disputationibus merito exulare debent, est enim ra-

tio proponendi in iis, non adeo naturalis, *vid. Weis. p.1.l.2.c.5. §.6. Jac. Thomaf.c.46. §.23.* imò crediderim, eos vel à Sophistis esse introductos, vel ex vulgari hypothefi, qua sine prævia conclusione Syllogismos formare solent, habere originem, nam juxta hanc facile existimatum fuit, novam adesse speciem, modo tres lineæ paululum immutatæ extarent.

§. VII. Syllogismus disjunctivus est itidem *Enthymema sine majore, bis, orationè disjunctiva, & positiva propositum*, nam primo dubitanter, & aliorum sententias quasi exploraturus, minorem & conclusionem disjunctive propono, postea animosus, uno remoto, alterum pono.

§. VIII. Exemplum præbet illud Ciceronis, *vid Aut. art. cog. p.3.c.14.*

Qui Casarem occiderunt, vel sunt parricide, vel defensores libertatis,

i.e.

i.e. nonne verum est, ista duo prædicata idem subjectum afficere non posse? hoc si dandum mihi esse existimem, dein positive dicta repeto:

At non sunt parricida,

E. sunt defensores libertatis,

nam ubique præsupponitur hæc major:

Quicumque non sunt parricida, illi sunt defensores libertatis.

§. IX. An igitur bene vel male conclusum sit, statim apparet, si majorem omissam præmittas, & solet duplici modo heic peccari, vel dum termini, qui sibi contrarii non sunt, velut contrarii opponuntur, vel dum contenditur, subjectum necessario unum ex prædicatis adductis admittere debere, cum nullum tamen ei conveniat, utrumque vitium statim apparet, si observata conclusione & medio termino, majorem, ceu diximus, præmittas.

§. X.

§. X. E. gr. Si thesis sit: *hoc simulacrum est durum, cur? quia non est lapideum*, statim vides, medium terminum esse nullius momenti, in primis si etiam majorem inde construas, hinc non poterit falsus Syllogismus disjunctivus inde oriri, *vid. Thomas. c. 48. §. 10.*

§. XI. Velfi dicas: *Paulus non est Germanus, cur? quia non est Gallus*, tum medii termini imbecillitas itidem illicò apparet, hinc vel conclusio erit falsa, vel, si vera, ex præmissis tamen non sequetur, quod in primis patet præmissa majore, *vid. Weisius l. 2. c. 5. §. 5.*

§. XII. De dilemmate nihil valde notandum est, nam perinde, sicut in Syllogismo disjunctivo, minor & conclusio bis proponitur, id saltem discriminis intercedit, quod in dilemmate prædicatum conclusionis in prima propositione non exprimitur,

tur, sed saltem subintelligatur.

§. XIII. E.gr.

*Aut peregrinus Princeps eligi debet,
aut indigena,*

(aut nullus, quod ex præcedentibus
necessario sequitur adeoque subin-
telligitur,)

Sed nec peregrinus nec indigena,

E. nullus Princeps eligi debet,

vid. Weis. l. 2. c. 5. §. 8. nam hic etiam
prior propositio interrogativè velut
proponitur, posterior vero positive,
utraque autem præsupponit hanc
majorem :

*Quicumque neque ut peregrinus, ne-
que ut indigena eligendus est,
ille plane eligi non debet.*

§. XIV. Eodem igitur modo, in
dilemmate potest impingi, sicut in
Syllogismo disjunctivo, vitium ve-
rò statim deprehenditur si observa-
ta conclusione, medium terminum
consideres, ac majoris evidentia
causa

causa, majorem præmittas, de vitiis in forma, nulla est quæstio, quia argumentum imperfectum bis saltem proponitur.

§. XV. Ut exemplo rem illustremus, vitium in hoc dilemmate statim apparet :

Aut deformis uxor ducenda est, aut formosa,

Sed nec deformis, nec formosa,

E. nulla ducenda est,

nam medius terminus adeo infirmus est, ut, argumento in regularem formam redacto, & major & minor possit negari.

§. XVI Aliquando dilemmati probationes inferuntur, *vid.* Thomasius c. 48. §. 14. Autor *art. cogit.* p. 3. c. 13. quæ tamen ad illud non pertinent, adeoque, ad vim ejus rectè intelligendam, accurate à cæteris separari debent.

§. XVII. Syllogismus conditionalis

lis seu Hypotheticus itidem nihil aliud est, quam *Enthymema vel sine majore, vel minore bis, prima scil. vice, conditionaliter, secunda, pure propositum*, quod ex exemplis fiet manifestius.

§. XVIII. E. gr.

Si credens salvatur, & Petrus salvatur,

Sed credens salvatur,

E. & Petrus salvatur,

hic major & conclusio bis, cum conditione scil. & pure adducitur, minor autem, quod *Petrus credat*, velut nota aut concessa præsupponitur.

§. XIX. Quodsi de Petro saltem sermo sit, v. gr.

Si Petrus credit, salvatur &c.

tum minor & Conclusio bis compareret, majore velut concessa, præsupposita. Possunt etiam omnes propositiones conditionatè proponi

ni ac pure deinde, repeti, v. gr.

Si omnis credens salvatur & Petrus credit, sequitur quod & Petrus salvetur, sed &c.

verum illud rarius fieri solet, nam si omnes propositiones ita in promptu sunt, tum sub habitu categorico argumentatio facilè proponetur.

§.XX. Ex nostra hypothese sequitur, nullum peculiare concludendi fundamentum vel formam circa Syllogismos conditionales occurrere, nam argumentationes imperfectas, adeoque materiam Syllogismorum regularium, illi continent. Hinc porro sequitur, quemvis Syllogismum conditionalem categorice posse proponi.

§.XXI. Equidem Jac. Thomas. in *process. disp.* §. 74. joculari hunc Syllogismum :

Si non sunt planetae plures, quam septem, sequitur hominem non esse

*esse animal rationale,
Sed verum est prius, ergo & poste-
rius,*

in formam categoricam *agerrime* redactum iri censeret.

§. XXII. Licet autem hoc admit-
tendum esset, attamen nostra asser-
tio nondum vacillaret, cum de Syl-
logismis, veris ac ad veritatem com-
parandam pertinentibus accipienda
foret. Verum & jocularis ille Syll-
ogismus habitu categorico donari
potest, h. m,

*Quicquid determinat numerum
planetarum, illud etiam o-
stendit, hominem non esse ani-
mal rationale,*

*Numerus septenarius determinat
numerum planetarum,*

*E. ostendit etiam, hominem non esse
animal rationale,*

§. XXIII. Similia exempla non,
difficulter fingi possunt, v. gr.

Si

Si Turca non est Christianus, sequitur, quod Papa sit fœmina, Verum est prius, E. & posterius, hoc ita categoricè proponere poteris :

Quicquid ostendit, Turcam non esse Christianum, illud etiam monstrat, Papam esse fœminam, Religio Christiana ostendit, Turcam non esse Christianum, E. monstrat etiam, Papam esse fœminam.

§.XXIV. Difficultas igitur, quæ in his Syllogismis, ad formam categoricam reducendis, subesse creditur, in eo posita est, quod, cum medius terminus manifeste ineptus sit, eumque thesis probanda semper velut aspernetur ac à se repellat, ejus cum hac collatio adæquata, non adeo in promptu sit, cum è contrario conditionaliter illa facilè eloqui liceat, quia ita ratio simpliciter saltem cum

con-

conclusionem refertur, adæquata vero terminorum comparatio non instituitur.

§.XXV. Vulgo Syllogismos copulativos, disjunctivos & hypotheticos definiunt; quod sint *ii, quorum major sit copulativa, disjunctiva & hypothetica, vid. Thomas. Log. c. 46. §. 21. c. 47. §. 2. c. 48. §. 1. Ulman. Synops. Log. l. 3. c. 8. sect. 2. 3. Weis. p. 1. l. 2. c. 5.* quæ nimis jejuna, ac ab externo cortice hausta est definitio, cum idem per idem explicet, nec vim rei attingat, hinc etiam amplius falsum est, quod Syllogismi illi, ad modum regularium Syllogismorum, tribus propositionibus constare existimantur, quod judicium non aliunde est, quam quod ex tribus lineis Syllogismos æstimare soleant.

§.XXVI. In specie falsum quoque arbitror, quod Syllogismi conditionales duas habeant figuras, quæ his
mu-

muniantur regulis, (1) *posito antecedente, ponitur consequens, non vero, remoto antecedente, remodetur consequens, (2) remoto consequente remodetur antecedens, non autem, posito consequente ponitur antecedens*, *vid. cit. Autor d. l. add. Autor art. cog. c. 14.*

§. XXVII. Nam figuræ nullæ hîc sunt, quia argumentationes imperfectæ saltem occurrunt, quæ ad regulares figuras queant redigi, regulæ verò allatæ fluunt ex falsis regulis Syllogisticis, quas *c. 10.* prolixè refutavimus, hinc hæc consecraria merito etiam reprobantur, nam in exemplis, quæ jactant, vel nulla est absurditas, vel illa à quatuor terminis, non à lubricis illis regulis dependet.

§. XXVIII. Videamus specialius; contra primam regulam sic peccatur:

*Si Chineses sunt Mahumetani,
sunt infideles,*

At

At non sunt Mahometani,

Ergo non sunt infideles,

nam conclusio hic est absurda! Verum si prædicatum conclusionis sumatur particulariter, nulla est absurditas, si autem generaliter, tum evadunt quatuor Termini.

§.XXIX. Eodem exemplo secunda regula etiam illustratur, sed assumemus aliud ex Weisio, d.l.

Similes est doctus, novit libros,
(nempe sicut eruditi solent,)

Sed novit libros (scil. ut alii homines etiam indocti nosse solent,)

E. miles est doctus,

Hæc conclusio itidem pro falsa habetur! Sed jam indicavimus in addita parenthesi veram causam, nempe quatuor terminos, quod si autem medius terminus eodem sensu accipiatur, ac, in Syllogismo formaliter proposito queat minor probari, tum

L

con-

conclusio erit verissima, idque virtute præmissarum.

§.XXX. Omnis igitur error exinde habet originem, quod quantitatem prædicati vel non intelligant, vel non observent, si igitur hunc lapsum evites, objecta exempla omnia, qualia etiam Weisius *d.l.* commemorat, facile dilues.

§.XXXI. Nec opus etiam erit, limitatione, quod circa *terminos convertibiles* regulæ allatæ locum non habeant, *vid. Ulman. d.l. 3. c. 7. sect. 2.* nam omnes termini convertibiles sunt, si modo unionem debite attendas, ut nimis imperitum sit tum domum illos asserere, si forte fortunâ, prædicatum secundum totam suam extensionem, subjecto tribuatur.

§.XXXII. Ad ineptias Syllogismorum disjunctivorum merito referuntur hujus generis argumenta:

Aut Doctores, aut non, es,

sed

sed es Doctor,
E. es Doctor,

quæ non aliunde habent originem, quam quod Syllogismi fortuiti, sine præsupposita conclusione & medio termino, effundi soleant, nam si ut instrumentum scientiæ Syllogismus semper supponeretur, hujus furfuris argumenta non prodirent.

§. XXXIII. Idem videtur dicendum, si de rebus privative contrariis, formetur argumentum:

Aut dies est, aut nox est,
sed dies est,
E. nox non est,

nam hic etiam circulus subesse, ac idem per idem probari videtur, nam qui negat, noctem non esse, ille etiam non fatebitur, quod sit dies, adeoque ista ratione non constringetur.

§. XXXIV. De usu Syllogismorum disjunctivorum & conditiona-

lium idem dicendum esse, forsitan quis existimabit, quod de copulativis diximus §. 6. Verum ei non accederem, nam in illis ratio proponendi longe magis naturalis est, quam in his, præterea cum altera propositio aliquando vel non statim in promptu, vel etiam ita certa sit, ut de ea dubitare non liceat, hinc vitio nemini vertendum videtur, si disjunctivè vel conditionaliter rationem suam proponet.

§. XXXV. Quoad illos, qui in arte contradicendi non satis sunt exercitati, peculiaris adhuc occurrit ratio, quare Syllogismis conditionalibus potius, quam categoricis utantur. Nimirum iis, circa dandas probationes, plerumque aqua hæere solet, hinc malunt amplecti argumentationem hypotheticam, quo propositionem omissam, probationis loco deinde addere queant, quod

ipsis

ipsis non liceret, si argumentatio categorica omnem apparatus statim absumeret.

§. XXXVI. Nam si, v. gr. ita arguas :

Si Cajus est Pater, potest nomine filii actionem injuriarum movere,

Sed est Pater, E.

potest nomine filii actionem injuriarum movere,

tum, si forte consequentia negetur, omissa proposito major, quod omnis Pater actionem illam movere queat, probationis locum subire potest. Idem est, si minor sit omissa, nam & eam, ne plane taceas, in vicem qualis qualis probationis, deinde protrudere licet.

§. XXXVII. Inter Syllogismos compositos etiam referri solent *Assumptivi*, qui majore per relationem aut similitudinem composita, constare

stare dicuntur, v. gr.

qualis Rex talis Grex,

sed Rex est bonus E.

Et grex est bonus,

vid. Thomaf. c. 46. Ulman. Synops.

Logic. l. 3. c. 8. sect. 1. Weis. l. 2. c. 5. §. 9,

§. XXXVIII. Sed hi meritò reji-
ciuntur, nec enim aliunde habent
originem, quam ex sæpius notata
incongrua hypothefi, qua sine præ-
fupposita conclusione & medio ter-
mino, Syllogismi effunduntur, ac
ex numero linearum æstimantur.

§. XXXIX. Nam aliàs si penitus
rem consideremus, facile liquet, in
exemplis jactatis esse enthymema,
ita quidem, ut loco omiffæ proposi-
tionis, ejus probatio fit allata, quæ
illam apud incautos mentiatur, ceu
ex adæquata resolutione facile in-
telligitur. •

§. XL. Datum exemplum ita re-
solvitur:

Ubi

Ubi Rex est bonus , ibi & grex est bonus,

Hic Rex est bonus,

E. & grex est bonus,

ratio Majoris est, *qualis Rex , talis grex,* quæ in vulgari schemate locum omissæ majoris supplebat.

§. XLI. Eadem est ratio aliorum exemplorum, v. gr.

Sicut se nauta habet ad navem,
ita Princeps ad Rempublicam.

sed nauta navem gubernat,

E. & Princeps gubernat rempublicam,

cujus hæc erit explicatio :

Quicumque est instar nauta, ille gubernat rempublicam,

Princeps est instar nauta,

E. gubernat rempublicam,

ratio Majoris est, *quia sicut se habet nauta ad navem, ita Princeps ad Rempublicam.*

L 4

§. XLII.

§. XLII. Liceat adhuc aliud exemplum addere:

*Quod in corpore est sanguis, illud in
Republica est pecunia,
sed de tanto sanguine flaccescit cor-
pus,*

*E. de tanta pecunia flaccescit Res-
publica,*

quod in hunc modum rectè ordi-
nabis :

*Quicquid est instar sanguinis, sine
eo flaccescit respublica,*

Pecunia est instar sanguinis,

*E. sine pecunia flaccescit respublica,
ratio Majoris est, quia quod in corpe-
re est sanguis, illud in republica est
pecunia.*

§. XLIII. Addi adhuc meretur se-
quens exemplum.:

*sicut se habet rete piscatorium, ita
& Ecclesia,
sed in reti piscatoris dantur boni &
mali pisces,*

E. &

*E. & in Ecclesia boni & mali Christi-
stiani,*

quod hac ratione explicabitur:

*Quicquid est instar retis piscato-
rii, in eo dantur boni & mali
Christiani,*

*Ecclesia est instar retis piscatorii,
E. in ea dantur boni & mali Chri-
stiani,*

ratio majoris est, quia *sicut se habet
rete piscatorium, ita & Ecclesia.*

§. XLIV. Illud adhuc observan-
dum, quod probatio non tantum
locum propositionis omisſæ supple-
at, sed & aliquando ejus pars circa
propositionem adductam occur-
rat, quod ex exemplis §. 41. 42. 43.
allatis intelligi potest, nam in ulti-
mo tota probatio hæc est: *sicut se
habet rete piscatorium, ita & Ecclesia,
in illo autem dantur boni & mali pis-
ces.* Reliquorum eadem est ratio,
quod prolixè ostendere non attinet.

L 5

§. XLV.

§. XLV. Atque ex his non tantum accuratè intelligitur concludendi ratio, sed & vis adhibiti medi termini, seu quam bene aut male concludatur. De cætero è re omninò est, vulgares ejusmodi formas non admittere, per eas enim non tantum Tirones à solida cognitione abducuntur, sed & iis efficitur, ut illi intimam ratiocinandi formam plane non intelligant.

§. XLVI. Ad Syllogismos assumptivos etiam referendum putat Weisus *d. l. 2. c. 5. §. 9.* hoc exemplum:

*Quod Darius est, id non est Xerxes,
Darius est Rex Persarum,*

E. Xerxes non est Rex Persarum,
sed minus recte, quemadmodum etiam difficultas, quæ in ejus explicatione subesse creditur, non nisi ex falsis regulis Syllogisticis, ac ex vulgari hypothesi, qua conclusio negligitur, existit.

§. XLVII.

§.XLVII. Nam aliàs si conclusio-
nem attendas, apparet præmissas esse
transpositas, ac minorem, occupasse
locum majoris, & vice versa, præter-
ea si observes quantitatem prædi-
cati conclusionis, illudque, ceu par
est, eodem modo ubique supponas,
tum Syllogismus maxime naturalis,
simplex & verissimus inde emergit:

Darius est Rex Persarum (qui-
dam,)

Xerxes non est Darius,

E. Xerxes non est Rex Persarum
(quidam.)

§.XLVIII. Pergimus ad alterum
Syllogismorum compositorum ge-
nus, nempe *Soritem*, vid. §.i. qui est
complexus duorum vel plurium Sylla-
gismorum, unâ vel alterâ propositione
carentium. Sic evidentias ejus in-
doles exprimi videtur, quam si cum
Peripateticis, soritem *pro complexa*
variarum propositionum tantum ha-

bemaus, *vid.* Thomas. c. 49. §. 16. Ullman. *Synops. log. l. 3. c. 9. sect. 5.*

§. XLIX. In resolvendo ergò sorte primo respiciendum est ad conclusionem, deinde ejus medium terminum, ex quo ultimus seu principalis existit Syllogismus. Postea videndum, quomodo proximus ille medius terminus amplius probetur, ex quo nova emerget argumentatio, sive Profyllogismus, quem plures sequi possunt, si medius terminus ulterius probandus existimetur.

§. L. Exemplo uno & altero rem declarabimus:

O. Avarus est idololatra,

O. idololatra mortaliter peccat,

O. mortaliter peccans, damnatur,

E. O. Avarus damnatur.

§. LI. Hic si, juxta præcepta data, attendas conclusionem & proximum medium terminum, tum enascitur Syllogismus principalis:

O. mor-

O. mortaliter peccans damnatur,

O. avarus mortaliter peccat,

E. O. avarus damnatur,

quo facto liquet, in Sorite duas ultimas propositiones continere Syllogismum principalem, & minorem esse subintellectam.

§. LII. Cum autem minor dubia sit, hinc assumpto novo medio termino, prosyllogismus prodit:

O. idololatra mortaliter peccat,

O. avarus est idololatra,

E. O. avarus mortaliter peccat,

quæ erat minor præcedentis argumenti. In Sorite autem hunc prosyllogismum exhibent duæ priores propositiones, ita quidem ut conclusio sit omissa & major secundo loco posita.

§. LIII. Quodsi in Sorite Propositiones augeantur, tum pro ratione singularum, novus existit Syllogismus:

L7

O. ra-

O. rationale est docile,
O. Docile potest seduci,
O. quod potest seduci, potest errare,
O. quod potest errare, potest Deo displicere,
E. O. rationale potest Deo displicere.

§. LIV. Nam inde tres existunt Syllogismi, primo principalis, qui ultimo loco comparet:

Quicquid potest errare, potest Deo displicere,

O. rationale potest errare, E.

O. rationale potest Deo displicere.

§. LV. Minor probatur per Pro-syllogismum:

Quicquid potest seduci, potest errare,

O. rationale potest seduci, E.

O. rationale potest errare,

Hujus argumenti minor novo firmatur Hyposyllogismo:

Quicquid est docile, potest seduci,

O. ra-

O. rationale est docile, E.

O rationale potest seduci,

vid. Weis. l. 2. c. 8. §. 6.

§. LVI. Quod si igitur calculum recte subducamus, in sorte tantum afferuntur *Propositiones Majores*, ac ex singulis *peculiaris exoritur Syllogismus*, quia tamen subjectum *Conclusionis Principalis* statim est exprimendum, ideo sub initium occurrit etiam *Propositio Minor*, sicut etiam *Conclusio ipsa* tandem necessario subjicienda, atque hinc est, quod quoad primum & ultimum Syllogismum, duæ propositiones adsint, intermedii autem omnes, quotquot etiam fuerint, ex una nascantur.

§. LVII. Hac ratione si in resolvendo sorte procedas, tum non tantum intelliges, vim mediorum terminorum, & an adeò, bene vel male concludatur, sed & simul solide percipies causam numeri Syllogismorum,

morum, tum quare prima propositio transponenda sit.

§. LVIII. Vulgò circa soritem recordantur suæ hypotheseos, qua sine præsupposita conclusione, syllogismos concinnare solent, hinc quando sorites resolvendus est, à primis propositionibus incipiunt, atque ita demum ad conclusionem deveniunt, quo autem res rectè procedat, hanc procedendi rationem nonnulli inculcant.

§. LIX. Sumatur Enunciatio secunda, loco Majoris, prima vero loco Minoris, tum jungatur subjectum Primæ, cum prædicato secundæ, sic aderit primus Syllogismus. Deinde sumatur enunciatio Penultima loco majoris, & jungatur subjectum Conclusionis & penultima enunciationis, ita ut hoc prædicetur, inde inferitur ultima Conclusio. *vid. Ullman. Synops. Log. P. comm. l. 3. c. 9. sect. 5.*

§. LX.

§.LX. Præsupponit illa regula sortem ex quatuor Propositionibus constantem, & ubi adeo quoad singulos Syllogismos, inde conficiendos, duæ adsunt propositiones. Quodsi autem sortes quinque, sex, septem aut adhuc pluribus constet propositionibus, adeoque quoad intermedios Syllogismos, una saltem propositio adsit, tum regula illa locum non habebit, sed interpolanda & augenda erit.

§.LXI. De cætero licet illa resolvendi ratio à veritate non abeat, est tamen illa merè fortuita, & nisi fallor, ex Syllogismis fortuito effusis, illa est enata, hinc non magis per eam, quam per ipsos Syllogismos, sine fundamento confectos proficimus.

§.LXII. Ejusdem notæ doctrina est, quando *sortes in tot Syllogismos resolvi posse dicitur, quot sunt præmissæ,*

sa, demtâ unâ, Ulman. d. l. aut quando prima propositio ideò transponenda esse putatur, ne emergat figura quarta, Weis. d. c. 8. §. 6. nam illa omnia cognitionem superficialiariam vel potius nullam arguunt, hinc Tirones ista docendi ratione non possunt non à vera cognitione abduci, ac verbis nihil significantibus repleti.

§. LXIII. Sorites rectius omittitur, ubi serio veritatem inquirere animus est, nec enim mens humana vim rationum, earumque cum re probanda cohærentiam tam exacte perspicit, ubi plures rationes cumulantur, ac quædam propositiones omittuntur, quam ubi singula momenta plene exhibentur, obruitur potius illa rerum considerandarum multitudine.

§. LXIV. Hinc videtur sorites esse introductus à Sophistis, quo fallaciis suis

fuis eo magis colorem allinerent, unde etiam Ulpianus in l. 177. de V. S. Soritem dixit *cabillationem* cuius natura hæc sit, *ut ab evidenter veris, per brevissimas mutationes, disputatio ad ea, quæ evidenter falsa sunt, perducatur, ex quo abusus satis liquet: add. Autor art. cogit. part. 3. c. 1. in fin.*

CAPUT XIII.

DE

SYLLOGISMO VERO
ET FALSO.

§. I.

Postquam tum forma Syllogismorum essentialis, tum accidentalis explanata est, deinde de veritate & falsitate eorum in genere quædam addenda sunt.

§. II. Pertinet huc Syllogismus *Demonstrativus, Topicus & Sophisticus*, quam divisionem vulgò à *materia*

ria dependere contendunt, *vid.* Thomaf. c. 50. §. 3. Weif. Log. p. 1. l. 2. c. 9. §. 1. Ulman. *Synops. Log. part. propr. l. 1. c. 1.* sed cum tam verbis quam facto doceant, vitium Syllogismi tam ex parte materiæ, quam formæ oriri, à sola materia utique divisio illa non potest esse desumpta.

§. III. Malim igitur sic incedere: Syllogismus est vel *Verus* vel *Falsus*, Uterque ita dicitur tam ratione *formæ*, quam *materiæ*.

§. IV. Syllogismus *Verus* ratione *formæ* est, in quo legitima Terminorum collatio est facta, secundum ea, quæ in præcedentibus diximus, ratione *materiæ* autem, qui cum re conspirat, de quo in genere actum c. 3. Ille dici potest *Bonus*, hic, *verus in specie*.

§. V. *Falsus* itidem vel intuitu *formæ* vel *materiæ* sic audit, ille est, in quo vel nulla vel non legitima Ter-
mi-

minorum collatio est facta, quod ex antedictis intelligi debet, hic vero, qui à re dissentit, de quo generatim egimus *c. 4.* Ille potest dici *Vitiosus*, hic *falsus in specie*.

§. VI. Tam *Verus* autem quam *Falsus* est vel *certus*, in quo veritas aut falsitas ita evidens est, ut de ea amplius dubitare non liceat, vel *Probabilis*, in quo illa aut hæc asserti quidem potest, sed cum metu oppositi.

§. VII. Uti autem veritas sive certa, sive probabilis, ex disciplinis reallibus advenit, ita modum acquirendi eam, supra *c. 3.* generaliter explicavimus, ut de Syllogismo Vero, hic quidem nihil amplius dicendum videatur.

§. VIII. Vulgo tamen aliter jubent, quando de Syllogismo Demonstrativo & Topico prolixè satis agunt, sed illa vel vana vel ἀπορροδιόνυσα arbitramur, quod paucis liceat ostendere.

§. IX.

§.IX. Nam primò, quoad modum sciendi, existimant, *quod omnis scientia sit ex demonstratione*, vid. Thomas. c. 50. & *Errorem. Log. pro supplem. addit. c. 1.* Ulman. *log. p. prop. l. 1. c. 1.* cum tamen certissima scientia singulari perceptione intelligatur, ac sit indemonstrabilis.

§. X. Hac occasione multa differunt *de causis earumque varietate*, vid. Ulman. *d. l.* quæ ad Logicam non pertinent, causas enim exponere, est res in genere considerare, ab hac vero consideratione Logicam abire, eamque nihil, nisi cogitationes humanas considerare debere, *c. 1.* ostendimus.

§.XI. Uti autem perversè omnem scientiam ex demonstratione repetunt, ita quoad hanc frustra requiritur, ut *subjectum*, de quo aliquid demonstrandum, sit *res necessaria & perpetua*, vid. Ulman. *d. l. c. 2.* cum
 enim

enim quævis res , licet contingens sit, suam habeat veritatem, ideo ad scientiam demonstrabilem sufficit, si affectio de subjecto ita demonstratur, ut dubitationi amplius nullus sit locus, qualiscunque etiam subjecti sit conditio.

§. XII. Sic licet actio humana à liberrimo hominis beneplacito dependeat, attamen postquam suscepta est , ejus moralitas ex lege satis demonstrari potest. De aliis idem esto judicium, certe *necessitas & perpetuitas* subjecti, non aliud habet fundamentum, quam cerebrum Aristotelis & Peripateticorum malè purgatum.

§. XIII. Ejusdem notæ sunt, quæ de causa , per quam aliquid demonstratur, quod *efficiens & finalis*, illaque vel *activa* vel *emanativa* esse debeat, notant, aut de *immedietate rationum probantium* , vel de *gradibus*
ne-

necessitatis, & quod alia propositio sit κατὰ παντός, alia καθ' αὐτό, alia καθύλη πρῶτον, vel de demonstratione, τῷ διότι & τῷ ὅτι, nec non de discrimine Syllogismi demonstrativi & Didascalici commentantur.

§. XIV. Sunt tricæ otiosæ, quæ modum sciendi non instruunt, sed vitilitigiis solum ansam præbent, imo bonæ mentis aciem obtundunt, aut Saltem debitam in rebus contemplandis attentionem vel extinguunt vel impediunt.

§. XV. Non male huc applices, quod Autor *art.cog.p.3.c.15.* de vulgaribus locis topicis pronunciat : *Nihil magis suffocat bonum semen, quam Zizania multitudo, nulla re magis mens impeditur in producendis & fovendis utilibus & solidis cogitationibus, quam hac perversa vulgarium cogitationum fertilitate.*

§. XVI. Ocasione Syllogismi Topici,

pici, totum locorum Topicorum apparatus afferunt, sed uti nonnulla in ipsa doctrinâ desiderari solent, ita omnis illa tractatio ad Artem cogitandi non pertinet, de quo infra, *c. penult.* aliqua dicemus.

§. XVII. De Syllogismo Falso aliter paululum dicendum, cum enim ille in varias formas se componere soleat, maximè in disputationibus vel contradictionibus, ideo eas non nihil specialius persequi nihil vetat.

§. XVIII. Id vulgò rectè observant, Syllogismum falsum seu Sophisticum esse triplicem, vel enim peccatur in *forma*, vel in *materia*, vel in *utraque*, *vid. Thomas. c. 54. Ullman. Part. prop. l. 3. c. 1.*

§. XIX. Sed isto ordine, qui sane optimus est & maximè naturalis, fallacias non recensent, quin potius, cum piaculum ducant, ab Aristotelis doctrina vel latum unguem disce-

M dere,

dere, cum Magistro suo, eas distinguunt, quod vel *intra*, vel *extra dictionem* reperiantur, atque juxta hujus distinctionis ductum illas deinde persequuntur.

§. XXX. Sed in limine impingit illa philosophia, nam ista duo nec possunt nec debent sibi opponi, cum enim per verba conceptus nostros proponamus, hinc manifestum est, quod omnis fallacia, quæ subest, tam in verbis, quam in conceptibus occurrat.

§. XXI. Veritas hujus asserti ex inductione patet, si quis æquivocatione ludat, adeoque fallaciâ intra dictionem, quam vocant, utatur, ille utique diversas quoque res affert, quæ fallaciam contineant, sicut vice versa, si quis, v. gr. rei cuidam tribuat, quod ex accidente saltem ab illa dependet, adeoque fallaciam extra dictionem, stilo vulgari, committat,

ver-

verbis etiam fraudem vel errorem profert; Reliquorum eadem est ratio.

§. XXII. Quare potius id discriminis fallacias intercedit, quod illæ, quæ *intra dictionem* esse perhibentur, si non omnes, certæ pleræque ita manifestæ sint, ut statim deprehendantur, imo se ipsas ultro velut prodant, cæteræ vero, quæ *extra dictionem* collocantur, speciem aliquam habeant, nec fucum ipsæ eloquantur.

§. XXIII. Misso igitur lubrico discrimine Aristotelico, fallacias juxta partitionem §. 18. considerabimus. Est igitur Syllogismus aliquando fallax ob *formam*, quod ex iis, quæ c. 9. 10. 11. 12. diximus, intelligi debet. Ex quibus etiam patet, multos Syllogismos nobis non esse vitiosos, qui vulgo tamen pro talibus habentur.

§. XXIV. Potissimum autem Syllogismi

M 2

logismi

logismi sunt fallaces ob *quatuor terminos*, quorum pertinet fallacia *equivocationis, amphiboliae & accentus*, *vid.* Supplem. ad Thomam. *Log. c. 3.* Ulman. *d. l. c. 2.* sed cum illae fallaciae seipsas prodant, hinc homines cordatos puerilia illa sectari non decet, nisi forte animi relaxandi gratia, nugari placeat.

XXV. Illud etiam observandum, multis fallaciis locum non esse futurum, si certa aliqua thesis, cui sit contradicendum, supponatur. Jam, postquam artis esse existimatur, inanes fundere posse Syllogismos, Sophistae quoque in concinnandis sophismatibus ingenium ostendere solent. Interim operae pretium, non est, in resolvendis ejusmodi quisquiliis, ex trivio haustis, tempus terere.

§. XXVI. Ob *materiam*, Syllogismi varia ratione, vitium contrahere posse

posse videntur. • Summatim forte, ita dici potest: Vel (1) à thesi impugnanda aberrant, vel (2) id de quo quæritur, supponunt, vel (3) simpliciter, vel denique, (4) certo respectu falsi sint.

§. XXVII. Ad primam classem pertinet (1) *ignoratio elenchi* seu *ejus de quo quæritur*, qua laborasse sæpe Aristotelem, Autor *art. cogit. p. 3. c. 17. n. 1.* ostendit (2) *callida status controversiæ mutatio*, hæc fallacia inter literatos est frequentissima, eoque sine adhibetur, ut vel angustias, ad quas mala causa nos redegit, evadamus, vel adversarium, cujus sententiæ aliàs eramus impares, hoc stratagemate eludamus.

§. XXVIII. Potest etiam huc referri, (3) *fallacia plurium questionum*, veteribus Sophistis præcipuè usitata, nam & illa eò collimat, ut hoc artificio thesin aliquam adversario im-

pingamus, quam ille admissam deinceps nolit, & juxta quam ei illudere postea liceat. De cætero hæ fallaciæ ita differunt, quod prior ex imprudentia, duæ posteriores ex malitia plerumque oriantur.

§.XXIX. Alterum fallaciarum genus nomine *Circuli*, vel *petitionis principii* venire solet. Solet autem id de quo quæritur, vel aperte supponi, vel oblique, dum obscurum, per æque obscurum, vel incertum per æque incertum demonstratur.

§.XXX. Obrepat autem nobis ille error, vel ex *nimio amore*, quo nostra proficere solemus, nam sæpe ea, quæ defendere non possumus, tamen supponimus, vel ex *infirmitate*, dum illa, quæ explicare nequimus, explicasse videri volumus ac eo fine, suppositione ejus de quo quæritur, aperta vel aliqua defungimur. De cætero Aristotelem hujus fallaciæ reum

reum denuo facit, Autor *art. cogit.*
d. l. n. 2.

§. XXXI. Improbatus vero est
 Circulus in veritatibus demonstra-
 bilibus, nam hæc vel ritè demonst-
 randa sunt, vel ignorantia ingenuè a-
 gnoscenda. Circa Indemonstrabi-
 les vero, quæ singulari perceptione,
 intelliguntur, circulum facere licet,
 v. gr. *totum est majus sua parte*, quia
est majus. Nihilominus tamen &
 hic satius est, indemonstrabilitatem
 palam asserere, quam ista elocutione
 ineptitudinis incurrere suspicio-
 nem.

§. XXXII. Ad tertium & quar-
 tum fallaciarum genus (liceat enim
 hæc duo conjunctim declarare) cæ-
 teræ omnes referri possunt. Pertinet
 adeo huc (I) *fallacia figure dictionis*,
 quam vocant, quando similitudine
 vocis vel materiali vel formali fucus
 fit.

§.XXXIII. Si v.gr.contendas, *quia Cato in genitivo habet Catonis, ergo etiam Caro Caronis*, nam hoc simpliciter falsum, quæ etiam fallacia satis puerilis & inepta censeri debet, vel si dicas, *quicquid emisti, comedisti, Carnem crudam emisti, Ergo carnem crudam comedisti*, aut, *homo est species, Socrates est homo, Ergo Socrates est species*, vid. Supplem. Log. Thom. c.3. §.6. seqq. nam in primo major, in secundo minor, ex parte falsa est.

§.XXXIV. Deinde huc trahi potest (2) *fallacia consequentis*, quando ex aliquo antecedente infertur consequens, quod ex eo non sequitur, v. gr. *bos est animal, E. est homo*, vid. d. Supplem. c.3. §.71. nam & hoc simpliciter falsum, quare cum nullum habeat & hæc fallacia colorem, idè vix seorsim nominari meretur.

§.XXXV. Amplius huc spectat,

(3)

(3) *Fallacia Compositionis & Divisionis*, quando id quod in sensu diviso verum, in composito fallendi causa asseritur, vel vice versa, *vid. d. Supplem. c.3. §.29. seqq. Autor art. cogit. d. c.17. n.5.* nam hic quoque id, quod profertur, certo respectu falsum est.

§. XXXVI. De cætero denominatio hujus fallaciæ, non satis liquida videtur, hinc etiam quæ de *sensu composito & diviso*, amovendæ fallaciæ dici solent, subinde ambigua sunt, ut facilius fallacia retundi posse videatur, si verbis popularibus utamur quam si sententiam nostram, istis terminis technicis involvamus.

§. XXXVII. Si quis ita arguat,
Unum, duo & tria sunt sex,
tria ista ova sunt unum, duo & tria,
E. tria ista ova, sunt ova sex,
 tum facilius fallaciam eludes, si ita majorem limites, *Unum, duo & tria* (præter illa unum & duo supponenda)

da) *sunt sex*, ac postea neges minorem, quam si multa de *sensu diviso & composito* dicas, quæ quam ambigua sint, ex *Supplem. Thomas. d. c. 3. §. 30. 35.* satis patet.

§. XXXVIII. In hunc censum referenda, (4) *fallacia accidentis*, quando rei alicui adscribitur, quod ejus occasione, ex aliis causis dependet, ut si religioni tribuatur, quod ejus intuitu homines maleferiati committere solent, *vid. Supplem. Thomas. d. c. 3. §. 61. Autor. art. cogit. d. c. 17. n. 4.*

§. XXXIX. Ulterius, (5) *fallacia à dicto secundum quid ad dictum simpliciter*, seu ubi à particulari ad universale, aut ex vitiosa inductione, universalis conclusio infertur, nam hæc vel coincidunt, vel minimum magnam habent convenientiam, *vid. Autor art. cog. d. l. n. 6. 8.*

§. XL. Similem fallaciam nonnulli

li

li committi putant, si à dicto simpliciter, addictum secundum quid inferatur, v. gr. arma sunt reddenda domino postulanti. Ergo etiam domino furioso, vid. Supplem. Thomae. d. c. 3. n. 66. 67. Verum adhuc à particulari infertur, nam primam propositionem non esse simpliciter & sine limitatione veram, ex regulis socialitatis facile patet.

§. XLI. Denique huc retuleris (6) fallaciam non causæ ut causæ, quando thesi per se veræ falsa adjicitur causa, v. gr. res sacra non sunt alienanda, quia in nullius sunt dominio, hæc inter homines est frequentissima ob magnam eorum ignorantiam vel inolita præjudicia, add. Autor art. cog. d. l. n. 3.

§. XLII. Hæ sunt ferè fallaciæ famosiores propriisque nominibus insignitæ, de similibus, si quæ occurrant, facile quoque judicari poterit.

Quemadmodum etiam ex hactenus dictis constabit, quando Syllogismus tam ratione *formæ* quam *materiæ* sit falsus, *vid. §. 18.* ut de hoc quidem nihil amplius dicendum sit.

§. XLIII. Quomodo autem Syllogismis falsis sit occurrendum, breviter quoque indicari debet. Nimirum si in *forma* ille peccet, vitium hoc ante omnia indicandum, de quo tamen, si cum cordatis res sit, non valde laborandum erit, cum homines, solidâ doctrinâ vacui, fallaciis illis saltem uti soleant.

§. XLIV. Si autem, quoad *materiam*, à thesi impugnanda aberret Syllogismus, tum vel imprudentia, quâ illam se non capere ostendit Adversarius, vel calliditas, qua statum controversiæ mutat, ostendenda, ipseque ad justam contradictionem adigendus est.

XLV. Si vero supponat id, de quo

quæ-

quæritur, vel incertum per æque incertum probet, tum & hujus instituti ineptitudo ostendi, ac contradictio genuina postulari debet.

§. XLVI. Denique si Syllogismus sit simpliciter falsus, tum sola negatio sufficit, licet, ostendendæ ejus imbecillitati, instantias nonnullas addere, non in subidum sit, imo si nimis aperta sit falsitas, inversio argumenti recte adhibebitur.

§. XLVII. Quod si tandem certo respectu, à veritate abeant argumenta, tum opus est *distinctione & limitatione*, quæ quidem diversa ratione applicari potest.

§. XLVIII. Si enim utrumque distinctionis membrum applies, tum evadunt quatuor termini, si vero alterum, & quidem illud, cujus intuitu, objectio tibi vera videatur, tum conceditur totum argumentum, si autem id, secundum quod objectio-

●

M 7

nem

nem falsam putes, tum altera præmissarum negari debet. *vid. infr. c. 16. §. 64. seqq. add. Thomaf. Log. c. 55. §. 32. seqq.*

CAPUT XIV.

DE

COGITATIONUM
HUMANARUM ORDINE S. METHODO.

§. I.

Quæ hucusque à *cap. 5.* disseruimus, illa omnia ad *varietatem* cogitationum explicandam pertinent, nunc ex monito *c. 1. §. fin.* earum *ordo* etiam expendi debet.

§. II. in univèrsum autem duo respectus hîc distinguendi sunt, vel enim *soli agimus*, vel *amica contradictione cum aliis super veritate litigamus*, hinc duplex ordo existit, quorum prior, *Methodus*, posterior, *Processus disputandi*, dici solet.

§. III.

§. III. De utroque ab aliis quidem jam actum est, sed non ex nostra plane sententia, hinc quid mihi videatur, breviter nunc addere liceat. Methodus est rerum cognitarum, juxta naturalem earum connexionem, promovenda aliorum cognitionis gratia, facta representatio.

§. IV. Ab objecto recte vulgo distinguitur in *universalem*, qua integra aliqua disciplina, & *Particularem*, qua aliqua disciplinæ pars, vel ceterum aliquod thema exhibetur.

§. V. Omnis autem methodus ex objecto suo oriri, adeoque hoc, posterior esse debet, nam sicut conceptus ex rei consideratione existunt, ita illorum ordo ex hujus quoque connexionem oriri debet, quod si autem citra objecti considerationem, methodum aliquam fingas, eique deinceps objectum & hinc ortas meditationes attemperes, non potest non

non talis ordo in quandam rei tractandæ torturam degenerare, ceu jam admonui in *Prefat. Specim. jur. publ.*

§. VI. Summa igitur methodi lex est, *objectum tractandum diligenter expendere*, & quo accuratius quis illud cognoverit, eo concinniori ordine id quoque repræsentabit, sicut è contrario omnis confusionis ac *ἀμυδότητας* causa est ignorantia objecti.

§. VII. Ex his sequitur, rerum incognitarum nullam esse methodum, nam sicut illarum nullos habemus conceptus, ita horum, cum non sint, nulla potest esse connexio. Quod si igitur res incognitas meditemur, sine methodo hoc facimus & prout fortuna tulerit, nunc huic nunc illi rei objectæ meditationes impendimus, donec confusam aliquam notitiam acquiramus, quam curis secundis

dis magis magisque expolire, ac in ordinem digerere deinceps liceat.

§. VIII. Quæ igitur de methodo dicuntur, non pertinent ad meditationes solitarias rerum ignotarum, sed ad doctrinas, quas vel in usum proprium consignamus, vel aliis ore aut scriptis communicamus.

§. IX. Qui iter ignotum instituit, is compendiose & ordinate incedere non potest, sed errabundus potius incerta per vias incognitas ponit vestigia, donec gressibus errantibus sæpe relectis, totoque itinere aliquoties confecto, viarum compendia intelligat, eademque alios docere possit.

§. X. Porro ex dictis sequitur, imperito non posse methodum præscribi, minus tamen exercitato peritior ex sua, quam de objecto tractando habet, cognitione, summa capita delineare, atque ita ulterius

CO-

cogitandi ansam suppeditare potest.

§. XI. Sed ut paulo specialius de Methodo agamus, bonum ordinem tribus constare requisitis arbitramur, Scilicet ut (1) *contineat necessaria*, (2) *naturali ordine*, ac (3) *sit perceptu facilis*.

§. XII. Primo *necessaria continere debet*, i. e. ea de quibus agere quis sibi proposuerat, vel etiam vi objecti debebat, nam legem, quam quis sibi ipsi dixerat, merito servare debet, quæ autem objecti conditio necessariò postulat, ea mutare plane non licet.

§. XIII. Vi hujus requisiti *communia* omitti debent, inprimis si sint nimis trita, & multoties jam explicata. Sic nimis incongruum est, quando definitio nominalis, etiam quoad tritissima & passim obvia vocabula, aliquot absumat paginas.

§. XIV. Quæ res inprimis etiam
Juris-

Jurisprudentiam invasit, ut crederem aliquot millia disputationum, juridicarum repertum iri, quæ præter necessitatem his verbis : *potior quidem rerum, prior tamen verborum cura est*, inchoatæ, per etymologiam, homonymiam & Synonymiam notissimorum vocabulorum, *juris, rei* similiumque, prolixè deinceps volutentur.

§.XV. Multo magis *aliena* abesse debent, hinc valde improbandum est, quando, e. gr. Scriptores juris publici, isti disciplinæ, placita juris privati, artis heraldicæ & Studii Genealogici plus justo miscent, de quo in *Prefatione Specim. jur. publ.* plura dixi.

§.XVI. Sicut autem *aliena* omitti, ita vice versa necessaria adduci debent, nam æquale vitium est, si methodus excedat vel deficiat, hoc nomine vulgaris disciplinarum moralium

lium ordo merito reprehenditur, nam ille omnia, quæ ad laudatas disciplinas pertinent, non sistit, de quo *cap. seq.* aliqua dicam.

§. XVII. Quo igitur primo illi requisito satisfiat, in elaboratione præcipue thematum specialium, scopus eorum proprius est attendendus, ac inde materiæ tractandæ necessitas definienda, quod unico exemplo illustrabimus.

§. XVIII. Prostat disputatio de *Rhedis meritoriis*, in cujus thematis elaboratione, uti nonnulla sunt, quæ ad Scopum proprium pertinent adeoque recte allata fuerunt, ita pleraque sunt generalia ac cuiusvis themati alii facile applicanda.

§. XIX. Sic quando de personis, Rhedas meritorias exercentibus, dissertatio instituitur, generalissima de personis, contrahere impeditis aut prohibitis, chartam implent, in-
primis

primis vero jus, quod circa vehicula meritoria competat, incongrue ex iis, quæ de jure in re, & ad rem in Institutis Justinianeis traduntur, declaratur.

§. XX. Primo igitur dominium Rhedarum meritoriarum asseritur, quod modis naturalibus, occupatione, puta, accessione, specificatione, & traditione acquiratur, qua occasione tritissima de illis modis commemorantur.

§. XXI. Inde pergit Autor ad servitutes reales & personales, easque ad vehicula meritoria applicat, hinc progreditur ad modos, quos vocant, civiles, docetque quomodo memorata vehicula donatione, usucapione, successione testamentaria & legitima nec non legato acquirantur.

§. XXII. Postea Jus ad rem Rhedis meritoriis applicatur, ubi iterum tritissimæ divisiones contractuum & de-

delictorum recensentur, ac pleraque obtorto velut collo ad thema propositum trahuntur.

§.XXII. Esse autem istam tractandi rationem absurdam, facile quivis, qui modo paululum attendere velit, intelligit, nam sunt generalia illa, sexcentis aliis thematibus communia, hinc si quis, v. gr. de ædificio, horto, equis, suibus & nescio de qua re, disserere velit, illa omnia, levi saltem mutatione hinc inde adhibita, sua facere posset, ejusdem tamen absurditatis, qua memorata tractatio laborat, reus ille fieret.

§.XXIV. Rectius ejus generis thema repræsentari potest, si ad scopum proprium attendas, nimirum aurigæ vel rhedarum meritoriarum exercitores *itinerâ respiciunt*, hinc aptè decurret tractatio, si præmissis nonnullis, de aurigarum nomine, varietate, indole, Societate ac statu, quem

quem in vita civili habent, eos deinceps *ante iter, in itinere & post iter* consideres.

§.XXV. Primo respectu explicandi sunt Contractus, qui intuitu perfectionis vel rerum transvehendarum cum aurigis iniri solent, ubi etiam de rebus transportari prohibitis agendum est.

§.XXVI. In itinere si sint constituti aurigæ, generale ipsorum officium est, iter rite conficere, ac ea, quæ alias hominibus incumbunt, facere. Specialius igitur explicari potest, quid ipsis faciendum sit erga alios, quibus in via angusta vel loco minus commodo occurrunt, aut num orto incendio eo loco, in quem diverterunt, operas auxiliatrices præstare debeant.

§.XXVII. In primis autem à læsione abstinere debent, hinc disquiri potest, quid aurigas facere oporteat, si via-

si viatores vel eorum res lædant cunctando, imperitia, negligentia vel malitia iis damnum inferendo, cum cauponibus in præjudicium Viatorum, vel quod gravius est, cum furibus & latronibus colludendo, aut furta immediatè committendo.

§.XXVIII. Non minus etiam erga alios injurii esse possunt aurigæ, scil. erga *republicam*, dum vectigal haut exsolvunt in *eos*, per quorum agròs, declinandæ molestioris viæ causa, transeunt; in *Deum*, dum blasphemias equos ad opus faciendum incitare solent, quid itaque his casibus iis faciendum sit, amplius exponi potest.

§.XXIX. Itinere ad finem perducto, præstationes tam ab aurigis faciendæ, quam ipsis exhibendæ facillè quoque intelligi possunt. Ex omni autem tractatione constabit, quibus actionibus in foro uti queant aurigæ,

rigæ, & quibus remediis ipsi in ordinem redigendi ac ad officium faciendum compellendi sint. Prout Non nemini, qui *de eo quod justum est circa aurigas*, Erfordiæ 1699. pro Licentia disputavit, istam methodum suppeditavi, ex qua tractatione nihil aliàs mihi vindico.

§. XXX. Alterum bonæ methodi requisitum est, ut *res naturali ordine exhibeat*, vid. §. 11. hoc autem omne ex accurata rei cognitione fluit, hinc nihil aliud hic præcipi potest, quam ut quis objectum tractandum sedulo, diligenter ac attente consideret.

§. XXXI. Posset quis existimare, bonam ergo methodum necessario esse *unam*, vel *uniformem*. Sed non opus est ut eò deveniamus, nam ex eo, quod res naturali ordine exhibendæ sint, uniformitas illa non sequitur, cum sæpius ita res comparatæ sint, ut sive hoc, sive alio modo eas

N repræ-

repræsentantes , attamen illæ semper nativo habitu exhibitæ censerî queant,

§. XXXII. Si quis conclave picturis exornare velit , is non valde peccabit, si aliquam picturam, dextrum, vel sinistrum latus occupare jubeat, hinc nec lapsus in ordine erit, si v. gr. in explicando contractu, prius agas de materia , quam de consensu aut personis, vel vice versa.

§. XXXIII. In primis vgrò libertate majori gaudent, qui materiam tractandam proprio arbitrio colligunt, mensuramque faciendæ tractationis sibi ipsis constituunt, ut Rhetores & Concionatores, hinc Concionem, in eundem textum habendam , vel centies ab artificibus variari posse, notum est.

§. XXXIV. Interim in materia necessaria , sæpe una methodus alterâ magis est naturalis, hinc in serie, quæ
fatis

fatis accurata primâ vice videbatur, cogitationes posteriores sæpe multa emendanda reperiunt, quemadmodum rei pictoriæ gnari, errores in collocandis picturis commissos, leviores aliisque non observatos intelligunt.

§.XXXV. Denique bona methodus, *perceptus facilis esse debet*, quo nomine hoc requirimus, ut sine tædio, juxta eam evolvi ac allegari queat. Nimis igitur incongruum est, quando Scriptores quidam, partibus, sectionibus, capitibus, punctis, articulis, paragraphis & numeris abundant, quæ summam in evolvendo & allegando pariunt molestiam.

§.XXXVI. Id verò haut exigimus, ut quævis methodi pars peculiari oratione indicetur, quin ineptissimos arbitramur illos flosculos: *Visa causa efficiente, progredimur ad formam.*

considerationem subjecti excipit obiectum, & similes. Idem omnino dicendum de *Syllogismis*, quibus nonnulli in Scriptis abundant, nam & hos flosculis pedanteriæ rectè accenset *Dn. Thomas. Introd. ad Philosoph. culic. c. 12. §. 18.*

§. XXXVII. Horum omnium primaria causa, est ignorantia, dum enim pauperibus ejusmodi scribillatoribus aqua ubique hæret, chartam, quam rebus seriis implere non possunt, sordibus illis conspurcare, quam vacuam relinquere malunt, interim ejusmodi ineptiæ auribus solidiori doctrinæ adsuetis valde graves sunt.

§. XXXVIII. Multo minus ad methodi evidentiam requiritur, ut omnia asserta stilo metaphysico involvamus, ac nihil nisi *causam efficientem, formalem, subjectum actuum & passivum* crepemus, prout scabiem illam pseudophilosophicam Juris-

risprudentiæ quoque affricare, multis solenne est, arguunt potius illa non levem imprudentiam, ac insignem ineptiendi pruritum, multò ornatus utique fuit oratio, sine strigine illa Scholastica.

§. XXXIX. Juxta hæc *integras Disciplinas & omnis generis themata particularia* elaboranda esse putamus, quod nonnullis exemplis, à me alibi excultis, illustrasse, forte non incongruum fuerit.

§. XL. Quibus limitibus *Jus publicum Romano-germanicum* circumscribendum, quoque ordine tradendum sit, in *specimine Juris publici Romano-germanici*, re ipsa ostendi, hîc methodum breviter delineatam, in exempli vicem producam.

§. XLI. Nimirum dubio procul Jurisprudentia publica circa *leges publicas* occupatur, harum autem in universum duplex est consideratio,

vel enim earum *indoles* vel *tenor* sive *argumentum* consideratur.

§. XLII. Hoc posito per modum tractationis præliminaris, *indoles* Jurisprudentiæ ipsius, & legum publicarum, tam in genere, quam in specie explicatur, cui tamen tractationi si quis brevem historiam de origine variaque mutatione imperii Germanici præmittere velit, is haut errabit, licet hætenus in memorato Specimine illud non observaverim.

§. XLIII. Postea sequitur tractatio principalis, quæ tenorem legum persequitur, hic autem omnino juxta conditionem objecti, seu Reipublicæ Germanicæ exhiberi debet, cum vero hæc sit complexus plurium civitatum, nexu sociali ferè coherentium, ideò tractatio isti statui merito attemperatur.

§. XLIV. Præmissis itaque generali-

ralibus de origine, denominatione & finibus Reipublicæ Germanicæ, deinde Status imperii cum suis Territoriis & juribus, juxta objecta sua rite distributis, ita exhibendi sunt, ut inde liqueat, Territoria eorum esse fere libera, ac peculiare efficere civitates.

§. XLV. Postea Cæsar, velut Caput totius corporis Systematici, cum his juribus adducendus est, eidemque Rex Romanorum, nec non Vicarii Imperatores jungendi.

§. XLVI. Quibus peractis, unio totius corporis socialis explicanda, in quem locum circulatorum, Comitiorum & Judiciorum germanicorum expositio, quoque referri debet.

§. XLVII. Postquam habitus Reipublicæ germanicæ ex legibus fundamentalibus delineatus est, deinde juxta regulas politicas seu Jurisprudentiæ Universalis, de Forma E-

ius, nec non indole superioritatis Territorialis, ac conditione Statuum imperii civili, disquiri potest, quibus omnibus per modum appendicis, dissertatio de Ratione status germanici, recte additur.

§. XLVIII. Circa Jurisprudentiam Feudalem, apte digerendam, minor subest difficultas, ac in plerisque, rectè satis illa disposita est ab iis, qui in jus feudale commentati sunt. Quid mihi hic videatur, in *Jure feudali, germanice hanc ita pridem conscripto*, ostendi.

§. XLIX. Præmissa feudorum & consequenter legum ac Jurisprudentiæ feudalis origine, natura Artis, primo utique explicanda videtur, postea ad considerationem legum feudalium deveniendum.

§. L. Circa has *natura & varietas*, tractatione adhuc præliminari, traditur, deinde ad *tenorem* explicandum

dum proceditur. In genere autem leges feudales vel *jura varia introducunt*, vel *modum illa obtinendi*, i.e. *processum definiunt*, hinc partis principalis duo sunt capita generalia.